
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 07/04/2017

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Uguccioni Luca

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2017-68 DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE 
CONTRIBUZIONI RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE  E  DELLA  PERCENTUALE  DI 
COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI STESSI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alla programmazione e gestione economico finanziaria, bilancio dott. 
Francesco Miceli;

Considerato che l’art. 172, co. 1,  lett. c) del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, appro-
vato con D.Lgs. n. 267 del 2000, prevede che tra i documenti da allegare al bilancio di previsione 
sia compresa la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi  a domanda individuale;

Preso atto che l’individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale ai sensi dell’art.6 del 
D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26 aprile 1983, n.131, è de-
finita dal D.M. 31 dicembre 1983; 

Viste le deliberazioni con cui sono state approvate le tariffe e/o gli adeguamenti tariffari per le con-
tribuzioni da parte dei fruitori dei servizi pubblici a domanda individuale;

Considerato che l’individuazione dei costi è fatta con riferimento alle previsioni finanziarie 
dell’anno 2017, comprendendo l’insieme delle spese correnti iscritte in bilancio per i servizi a do-
manda individuale, ai seguenti capitoli/centri di costo:

- Servizi assistenziali per marittimi (ex E.N.A.G.M.)
- Strutture residenziali per anziani
- Asili nido
- Piscine
- Impianti sportivi
- Refezione scolastica
- Mercati all’ingrosso
- Mercati coperti – scoperti e commercio ambulante
- Musei, monumenti, pinacoteche comunali;

Considerato che tra le spese correnti si è tenuto conto della spesa del personale in forza presso le 
strutture che erogano i servizi oggetto della presente deliberazione, aumentata della relativa spesa 
dovuta per l’imposta regionale sulle attività produttive;

Considerato che il sopracitato decreto legge prevede che “I costi comuni a più servizi vengono im-
putati ai singoli servizi sulla base di percentuali”;

Ritenuto di identificare, nella vigente codifica dei conti, i costi previsti all’interno della Missione 1 
“Servizi Istituzionali generali e di gestione” e Programmi: 1 “Organi Istituzionali”, 2 “Segreteria 
Generale”, 3 “Gestione Economica, finanziaria, Programmazione e provveditorato”, 5 “Gestione dei 
beni demaniali e patrimoniali”, 6 “Ufficio Tecnico”, 8 “Statistica e Sistemi informativi”, 10 “Risor-
se umane” e 11 “Altri servizi generali”, come “costi comuni” che sono pertanto stati ribaltati in pro-
porzione alle previsioni di spesa 2017;

Atteso che, per quanto riguarda gli asili nido, il costo del servizio deve essere determinato nella mi-
sura del 50% dell’intera spesa iscritta nella funzione relativa, come previsto dall’art. 5, Legge 23 di-
cembre 1992 n.498;

1



Tenuto conto che ai sensi dell’art. 243, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, solo gli enti in 
situazioni strutturalmente deficitarie hanno l’obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del 
costo dei servizi stabilita in misura non inferiore al 36%;

Preso atto che all’esame del Rendiconto  2016 approvato dalla Giunta comunale con proposta al 
Consiglio n. 17 del 9/03/2017 e dei relativi parametri obiettivi, il Comune di Genova non si trova in 
una situazione di deficit strutturale;

Rilevato che, sulla scorta delle tariffe e delle contribuzioni approvate nonché, dei trasferimenti re-
gionali contemplati dalla vigente normativa, le entrate previste in bilancio sono tali da assicurare 
una percentuale di recupero dei costi dei servizi a domanda individuale come sopra determinati nel-
la misura complessiva  del 45,41%, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di prendere atto che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2017 sono state previste le contri-
buzioni derivanti dall’applicazione delle tariffe di cui alle deliberazioni approvate e i trasferimenti 
regionali e statali negli importi indicati nel prospetto allegato; 

2) di prendere atto che nella determinazione del tasso di copertura del costo di gestione dei servizi 
a domanda individuale sono stati esclusi alcuni servizi non gestiti direttamente dal Comune di Ge-
nova;

3) di stabilire, inoltre che per quanto riguarda gli asili nido il costo del servizio venga determinato 
nella misura del 50% dell’intera spesa iscritta nella funzione relativa, come previsto dall’art. 5, Leg-
ge 23 dicembre 1992 n.498;

4) di prendere atto che i proventi iscritti nel bilancio di previsione 2017, sono tali da assicurare, in 
via  presuntiva,  una percentuale  di  recupero  dei  costi  dei  servizi  a  domanda  individuale  pari  al 
45,41%, come da “Allegato 1” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6)  di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – com-
ma 4 – del T. U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

2



Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Luca Uguccioni

3



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2017-DL-115 DEL 06/04/2017

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI RELATIVE AI SERVIZI 
A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI 
STESSI

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Allegato 1

Il Dirigente
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



COMUNE DI GENOVA 

Percentuale di copertura del costo del Servizio a domanda individuale 2017

SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE

E      N      T      R      A      T      E

CONTRIBUTI FINALIZZATI TARIFFE TOTALE

S P E S E % DI 
RECUPERO

ALLEGATO - PAG. 1

Direzione Ragioneria - Settore Programmazione e Bilanci

Allegato alla Proposta di deliberazione n. 115 del 06/04/2017

Alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero                                                                                         

SERVIZI ASSISTENZIALI PER MARITTIMI 
(EX E.N.A.G.M.)

0,00 500,00 500,00

STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI 0,00 30.000,00 30.000,00

0,00 30.500,00 30.500,00 544.776,03 5,60%Totale

Asili nido                                                                                                                                                                             

ASILI NIDO 30.000,00 1.878.500,00 1.908.500,00

30.000,00 1.878.500,00 1.908.500,00 13.982.562,58 13,65%Totale



COMUNE DI GENOVA 

Percentuale di copertura del costo del Servizio a domanda individuale 2017

SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE

E      N      T      R      A      T      E

CONTRIBUTI FINALIZZATI TARIFFE TOTALE

S P E S E % DI 
RECUPERO

ALLEGATO - PAG. 2

Direzione Ragioneria - Settore Programmazione e Bilanci

Allegato alla Proposta di deliberazione n. 115 del 06/04/2017

Impianti sportivi, Piscine, ecc.                                                                                                                                             

PISCINE COMUNALI 0,00 47.470,00 47.470,00

IMPIANTI SPORTIVI 0,00 736.968,00 736.968,00

0,00 784.438,00 784.438,00 1.142.702,00 68,65%Totale

Mense, comprese quelle ad uso scolastico                                                                                                                         

RISTORAZIONE SCOLASTICA 15.000,00 16.260.000,00 16.275.000,00

15.000,00 16.260.000,00 16.275.000,00 22.694.137,72 71,71%Totale



COMUNE DI GENOVA 

Percentuale di copertura del costo del Servizio a domanda individuale 2017

SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE

E      N      T      R      A      T      E

CONTRIBUTI FINALIZZATI TARIFFE TOTALE

S P E S E % DI 
RECUPERO

ALLEGATO - PAG. 3

Direzione Ragioneria - Settore Programmazione e Bilanci

Allegato alla Proposta di deliberazione n. 115 del 06/04/2017

Mercati e fiere attrezzati                                                                                                                                                      

MERCATI ALL'INGROSSO 0,00 1.016.709,00 1.016.709,00

MERCATI COPERTI-SCOPERTI E 
COMMERCIO AMBULANTE

70.610,00 3.552.500,00 3.623.110,00

70.610,00 4.569.209,00 4.639.819,00 4.620.603,88 100,42%Totale

Teatri, Musei, Mostre                                                                                                                                                          

MUSEI, MONUMENTI, PINACOTECHE 
COMUNALI

30.516,00 183.000,00 213.516,00

30.516,00 183.000,00 213.516,00 9.541.917,66 2,24%Totale

Totale Generale 146.126,00 23.705.647,00 23.851.773,00 52.526.699,87 45,41%



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2017-DL-115 DEL 06/04/2017 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLA 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI STESSI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

06/04/2017

      Il Direttore
       [Dott.ssa Magda Marchese]

 Il Dirigente Responsabile
 [Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2017-DL-115 DEL 06/04/2017 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLA 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI STESSI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

07/04/2017

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2017-DL-115 DEL 06/04/2017 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLA 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI STESSI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

07/04/2017

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2017-DL-115 DEL 06/04/2017 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLA 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI STESSI

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 419 del 1.12.2016)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

07/04/2017

Il Segretario Generale
[Avv. Luca Uguccioni]

Documento Firmato Digitalmente


